
ــرای بهشــت انجــام دادن ــ را ب ــار نی ــا ک آی
مذموم است؟

✅ پرسش از علیرضا

سلام و درود خدمت جناب استاد رجای. سؤال من اینه که برخ میویند
عمل را نباید برای رفتن به بهشت انجام داد. گاه هم عمل برای بهشت
رفتن را مسخره م کنند. اتفاقاً م بینم که اینان، خود اهل دنیا هستند و
در عبادات سست م کنند… از نظر معارف اسلام مسئله چونه است؟

ممنون.

✅ پاسخ

✅ علیم السلام. مطلب اول اینه، اعمال صالح باید با نیت اله انجام
شود و علاوه بر حسن عمل، حسن نیت هم داشته باشد. خداوند تبارک و
تعال م فرماید آنّ سعیم لَشتّ؛ یعن اعمال شما (به لحاظ خوب و بدی
و مرتبه معرفت) گوناگون است. همچنین در سوره مبارکه واقعه، مردمان
را به سه گروه تقسیم فرموده است. سابقون و اصحاب یمین و اصحاب
دوزخ. اولیـای الهـ اعمـال خـود را خالصـاً لـوجه الـه انجـام میدهنـد؛ آن
گونه عاشقانه که نه از بیم دوزخ و نه به شوق بهشت. اما این افراد بسیار
انـدک هسـتند. عـده ای دیـر، عبـادات و اعمـال صالـح خـود را بـه شـوق
بهشت و از بیم دوزخ انجام میدهند، اینان نیز مقام بلندی نزد پروردگار
دارند و از مخلوقات که در صدد طاعت خداوند نیستند بسیار مقرب تر
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هستند. گاه دیده میشود که اهل دنیا و لهو و لعب، میویند اینان دنیاطلب
هستند و برای شوق حور و قصر و خوراک و…کار انجام میدهند. اما این
جمـاعت کـم خـرد خودشـان بـرای لـذات انـدک دنیـا خـود و دیـران را در
سـخت وارد میننـد و بـرای لـذّت انـدک از دنیـا، بسـا آخـرت خـود را بـه

هلاکت میاندازند. به سخن اینان توجه ننید که اکثرشان دروغ میویند.

✅ مطلـب دوم اینـه زیبـای و ابتهـاج کـه در بهشـت وجـود دارد چیـزی
نیست که کس بتواند از آن به سادگ بذرد و لقاءاله را خالصاً نیت
کنـد مـر عبـاد مخلَـص پروردگـار. بایـد از خـود بپرسـیم آیـا از آن دسـته
هستیم؟ کس که وقت زن زیبای را میبیند چشم به او میدارد و گاه به
گنـاه چشـم چرانـ هـم مـ افتـد، مـ توانـد از زنـان بهشتـ کـه در غـایت
زیبای و کمالات علم و معنوی و هنری هستند بذرد؟ حوریان که اگر
فقط نسیم از عطر لباس شان به اهل زمین برسد از شوق و بهجت قالب
ته م کنند. حت اگر برگ گل از بهشت بر اهل زمین آشار شود چنان
از عشق و شوق، به ارتعاش م افتند که قالب ته مینند (روح از شوق
نمیتواند در این بدن مادی دوام بیاورد) بنابراین اولا انجام عمل به شوق
بهشـت بـد نیسـت و البتـه مرتبـه ایـن عمـل از عمـل آنـان کـه فقـط عشـق و
معرفت حق تعال به کنش م آیند، پایین تر است و ثانیاً میتواند مقدمه

سلوک به مرتبه عال تر شود.

✅ مطلـب سـوم ایـن کـه نعمـت هـای بهشتـ از قبیـل غُرفـه (ویلا) باغـات و
و خوردن چشمه ها و گلستان ها و بوستان ها و حوریان و مردان بهشت
ها و آشامیدن ها و… مانند اینجا نیست که جنبه حیوان داشته باشد. در
اهال وقت ه، عجین است و حتمات با شوق و معرفت الاز تنع هر ی
بهشـت بـا حوریـان درآویختـه انـد، التـذاذ جنسـ ایشـان آنچنـان لطیـف و



متعال است که با مشاعر معنوی عجین و همراه میشود. در روایات و
کلام علما امده است که حوری را از خدا بخواهید. گاه فرد لاف م زند
و مـ گویـد کـه مـن حـوری نمـ خـواهم و در قیـامت متـوجه مـ شـود کـه
حوری آنونه که گمان م کرده نیست. حت حوریان هستند که بطور
استثنای زیبا هستند و لبان چون لعل و چشمان و اندام و روح بسیار
زیباتر دارند… لاف خلوص عمل برای خدا، آسان است و خالص کردن
عمل و احراز مرتبه عال تر زدن کار هر کس نیست. البته احراز مراتب،

شدن است؛ اما باید فرد خود درنرد که به آن مرتبه رسیده است یا نه.

بنـابراین بایـد بـه ایـن جمـاعت دنیـا طلـب و مسـخره کننـده گفـت کـه شمـا
اجالتاً به شوق بهشت هم شده کار خیری بنید تا بعد…

که برای اهل سیر و سلوک و شاگردان خود، راه بله هستند اولیای اله
م جویند که آنان را به مرتبه عال تر برسانند و بسا آن را از شوق بهشت

به شوق لقاء، راهبری م کنند که مسئله آن جدا است.

حمید رجای
پاییز 96


